
目黒区における公会計制度活用の取組

東京都目黒区財政課
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目黒区の概要

目黒区の紹介

東京都内での目黒区の位置位置

面積：14.67㎢
人口：280,126人（R6.4.1）

目黒区
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目黒区の概要

直面する課題

未来を担う

子どもを育む

環境整備の促進

地域活動の

活性化と

賑わいの創出

福祉の充実と

健康づくりの

推進

快適で

暮らしやすい

持続可能な

まちづくり

災害に備えた

まちづくりと

日常生活の

安全確保

ＤＸを

加速させる取組

の戦略的な展開

区政の

重要課題
限られた財源の中で、

多くの課題に対応し、将来

にわたって安定的・継続的

に行政サービスを提供して

いくためには、

社会経済状況の変化に柔軟

に対応できる安定した財政

基盤を確立していくことが

必要

これからは…

区有施設の

老朽化に伴う更新
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目黒区の財務書類

導入の経緯

平成２０年度決算 「総務省方式改訂モデル」を会計基準とした
財務４表を作成・公表

平成２８年度決算 「統一的な基準」による財務書類の作成

固定資産台帳の精緻化

令和３年度決算 固定資産台帳の公表

令和６年度決算 期末一括仕訳から日々仕訳への変更
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目黒区の財務書類

期末一括仕訳から日々仕訳へ（全体）

5年度決算まで 6年度決算から

仕訳方式 期末一括仕訳 日々仕訳

仕訳作業の時期 翌年度の4～9月
（5年度決算の場合、6年度の4～9月）

支出や収入の都度

仕訳作業者 財政課 各課（工事費や委託料などの
一部の科目を除いて自動仕
訳）

財務書類の
完成時期

翌年度の10月
（5年度決算の場合、6年度の10月）

翌年度の8月（予定）
（6年度決算の場合、7年度の8月）

固定資産台帳の
作成方法

公有財産・備品台帳と別々
に作成（非連携）

公有財産・備品台帳から自動
連携で作成

当区では財務情報システムの更改を機に、令和6年度予算の執行から日々仕訳方式に変更しました。
それにより、作業負担の軽減と財務書類作成時期の早期化が期待されています。



MEGURO CITY

6

目黒区の財務書類

期末一括仕訳から日々仕訳へ（システム体系）

財務情報システムと公会計システムが別々のシステムでしたが、システム更改により同一のシステムとなりました。
また、固定資産台帳が各台帳の登録内容から自動連携で作成できるようになりました。

旧財務システム 旧公会計システム

備品管理

公有財産
管理

固定資産
台帳

非連携

5年度決算まで ６年度決算から

新財務システム

備品管理

公有財産
管理

固定資産
台帳

自動連携

インフラ・
その他資産
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目黒区の財務書類

期末一括仕訳から日々仕訳へ（資産仕訳の運用）

施設課
（営繕担当課）

工事仕訳表

〇〇改修工事
資産2,000
費用500

・工事内容をもとに資
産と費用に金額を按分
し、「工事仕訳表」を作
成。
・工事の支出命令時に
財務システムに仕訳を
登録。

施設課から
契約課に提供

契約課
（管財担当課）

・施設課が作成した工
事仕訳表をもとに財務
システムに資産を登録。

公有財産
管理

インフラ・
その他資産

自
動
連
携

財政課
（財務書類担当課）

・固定資産台帳の資産
の増減と、支出時の仕
訳に間違いがないか確
認。

固定資産
台帳

区有施設の工事は施設課が各課から執行委任を受けて行っています。
施設課では工事の支出命令及び仕訳登録を行い、その内容を「工事仕訳表」として契約課に提供します。

提供を受けた契約課はその内容をもとに資産登録を行います。最後に財政課が仕訳と資産の整合性のチェッ
クを行います。

１ ２ ３
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目黒区の財務書類

地方公会計だけではなく、民間企業の財務書類に関する知識や見るべきポイント・分析する視点を

盛り込んでいます。

令和６年度より公認会計士による地方公会計の研修を実施しています。

地方公会計研修の実施

特色

株式会社の指標分析
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目黒区の財務書類

対面方式で民間企業の財務書類の分析や今後の財務書類の活用を、グループディスカッションを盛

り込みつつ実施しています。

令和６年度より公認会計士による地方公会計の研修を実施しています。

地方公会計研修の実施

特色

グループワーク＆ディスカッション
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公会計活用事例

公営駐車場の廃止

駐車場の
概要

公営駐車場の廃止に係る政策決定の検討材料の一つとして公会計を活用した事例を紹介します。

平成７年に設置し２５年以上経過した機械式駐車場です。

これまで大規模な設備更新を行っておらず、機器の老朽化が進んでいました。

設備更新には、令和５年度からの７年間で約２億円の更新コストが必要でした。

階 施設等
３Ｆ
～６
Ｆ

整備事業住宅・区民住宅・区営住宅
高齢者福祉住宅

２Ｆ
三田分室（レクホール）
高齢者福祉住宅

１Ｆ 民間保育所

Ｂ１

街づくり活動室
三田分室（音楽室１・２）
防災備蓄倉庫

昇
降
装
置

Ｂ２ 三田地区駐車場（３４台分）

←駐車場入口

所在地：目黒区三田1-11-26
建築年度：Ｈ６（1994）
延床面積：5,294.46㎡
規模：地上6階、地下2階
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公会計活用事例

公営駐車場の廃止

活用までの経緯

老朽化に伴い、大規模な修繕工事が必要となりましたが、多額

の費用がかかるため、維持すべきか検討する必要が生じまし

た。

施設別のフルコスト情報と損益分岐点の考え方

を政策決定に活用
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駐車場使用料収入

使用料収入

経

常

費

用

人
件
費

物
件
費

減
価
償
却
費

事
業
費

（単位：千
円）
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公会計活用事例

公営駐車場の廃止

分析の考え方

公営駐車場を維持した場合の行政コストについて将

来推計を行い、公費負担を発生させないためには、

駐車場料金をどの程度値上げする必要があるか算出

し、周辺の民間駐車場の駐車料金との比較検討を実

施しました。

･･･ ･･･ ･･･

(※1)

(※2)

(※3)

経常収益

　うち定期利用額

R3年度
（実績）

11,183

7,894

-

3,290

7,755

財源

公費負担額

　うち時間貸額（上限額利用以外）

　うち時間貸額（上限額利用）

　うち定期利用額

損益分岐点利用料金（単位：円）

使用料及び手数料

　うち時間貸額（上限額利用以外）

　うち時間貸額（上限額利用）

　うち定期利用額

臨時損失

臨時利益

勘定科目

経常費用

物件費

維持補修費

減価償却費

7,755

2,001

3,308

2,446

-

-

稼働率変化なし

　うち時間貸額（上限額利用以外）

　うち時間貸額（上限額利用）

433

2,163

36,053

-

3,429

885

1,462

1,082

1,095

5,477

91,289

R12年度
（試算）

28,317

7,853

1,100

19,364

7,755

-

20,562

5,306

8,770

6,486

7,755

2,001

3,308

2,446

-

-

駐車場事業の行政コストの将来シュミレーション

571

2,856

47,600

-

7,010

1,809

2,990

2,211

7,755

2,001

3,308

2,446

-

-

R20年度
（試算）

14,765

7,853

-

6,912

7,755

時間貸駐車場
料金（１

ｈ）
台数 距離

A駐車場 400円 7台 約160ｍ

B駐車場 600円 5台 約200ｍ

C駐車場 800円 32台 約160ｍ

（参考）公営駐車場から200ｍ以内の民間駐車場

（単位：千円） 損益分岐点利用料金を除く。
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公会計活用事例

公営駐車場の廃止

分析結果

長期修繕計画をもとに更新を行う場合には、減価償

却費がR12年度に19,364千円とピークを迎え、総額の

費用も急増します。

公費負担０とするには、R12年度には時間貸の１時

間あたり料金を1,095円に、定期利用の１か月あたり

料金を91,289円に設定する必要が生じますが、周辺

の民間駐車場よりも高額となってしまいます。

･･･ ･･･ ･･･

(※1)

(※2)

(※3)

経常収益

　うち定期利用額

R3年度
（実績）

11,183

7,894

-

3,290

7,755

財源

公費負担額

　うち時間貸額（上限額利用以外）

　うち時間貸額（上限額利用）

　うち定期利用額

損益分岐点利用料金（単位：円）

使用料及び手数料

　うち時間貸額（上限額利用以外）

　うち時間貸額（上限額利用）

　うち定期利用額

臨時損失

臨時利益

勘定科目

経常費用

物件費

維持補修費

減価償却費

7,755

2,001

3,308

2,446

-

-

稼働率変化なし

　うち時間貸額（上限額利用以外）

　うち時間貸額（上限額利用）

433

2,163

36,053

-

3,429

885

1,462

1,082

1,095

5,477

91,289

R12年度
（試算）

28,317

7,853

1,100

19,364

7,755

-

20,562

5,306

8,770

6,486

7,755

2,001

3,308

2,446

-

-

駐車場事業の行政コストの将来シュミレーション

571

2,856

47,600

-

7,010

1,809

2,990

2,211

7,755

2,001

3,308

2,446

-

-

R20年度
（試算）

14,765

7,853

-

6,912

7,755

時間貸駐車場
料金（１

ｈ）
台数 距離

A駐車場 400円 7台 約160ｍ

B駐車場 600円 5台 約200ｍ

C駐車場 800円 32台 約160ｍ

（参考）公営駐車場から200ｍ以内の民間駐車場

（単位：千円） 損益分岐点利用料金を除く。
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公会計活用事例

公営駐車場の廃止

経常費用…指定管理料と維持補修費に設備の減価償却費を加算（駐車場部分のみ抽出）。

経常収益…使用料収入。令和４年度以降は令和３年度実績と同額として試算。

公費負担…「経常費用－経常収益」



MEGURO CITY

15

公会計活用事例

公営駐車場の廃止

運営を継続するためには、

駐車場料金の大幅な値上げ

が必要になりますが、周辺

の民間駐車場の料金を踏ま

えると、利用者の減少が想

定されます。

こうした分析結果を踏ま

え、公営駐車場の運営を継

続せず、廃止することとし

ました。

取組の成果

廃止後廃止前 機械式駐車場入口 機械式駐車場入口（附置義務駐車場への転用）
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公会計活用事例（特別区長会調査研究機構）

施設別コスト分析

特別区長会調査研究機構

図書館事業について自治体間比較による分析を行いました。

（URL）https://www.tokyo23-kuchokai-kiko.jp/report/cat36/copy_dx_5_3.html
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終わりに

まとめ

〇財務書類の活用方法について、今後は、施設
別・事業別のコストを行政経営に活用していく
ことを目指していく。

〇引き続き、国の動向や他自治体の事例を参考
にして、より良い活用を目指していく。



ご視聴ありがとうございました

東京都目黒区財政課


